
 

 
OBEC VÝRAVA 
Výrava 104, 503 03 Smiřice 

 

Strana 1/4 
 

    
 

Směrnice k zadávání veřejných zakázek malého rozsahu  

 Pravidla pro poskytnutí finanční podpory z dotačního programu obce Výrava 

„Obnova čisticích zařízení odpadních vod v obci Výrava“ 
 

I. Úvodní ustanovení 
1. Obec Výrava (dále také „poskytovatel dotace“), vydává tato závazná Pravidla pro poskytnutí 

finanční podpory z dotačního programu obce Výrava „Obnova čisticích zařízení odpadních vod 
v obci Výrava“ (dále také „program“). 

2. Účelem programu je poskytnutí finanční podpory z rozpočtu poskytovatele dotace na pořízení 
nového nebo modernizaci stávajícího zařízení určených k čištění odpadních (splaškových) vod 
(dále také „projekt“), která splňují limity určené pro vypouštění odpadních vod do vod 
povrchových dle platné legislativy (nařízení vlády č. 401/2015 Sb., o ukazatelích a hodnotách 
přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění 
odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech). Limity pro vypouštění 
odpadních vod do vodního toku udává výše uvedené nařízení vlády. Limity pro vypouštění 
odpadních vod do kanalizace udává Kanalizační řád obce. 

3. Cílem podpory stanoveného účelu, dle odst. 2. tohoto článku, je zlepšení stavu životního 
prostředí a kvality odváděných odpadních vod v obci Výrava.  
 

II. Závazné podmínky 
1. Předložená Žádost o dotaci (dále také „žádost“) musí splňovat veškeré náležitosti s odkazem 

zejména na ustanovení § 10a odst. 3 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, a dle pravidel tohoto programu.  

2. Projekt financovaný z jiných dotačních programů může získat souběžnou dotaci z dotačního 
programu obce Výrava, pokud to pravidla těchto programů nevylučují. Žadatel o dotaci na stavbu 
realizovanou souběžně s podporou z jiných dotačních programů, je povinen doložit závazné a 
platné rozhodnutí nebo smlouvu s příslušných poskytovatelem dotace, kde bude uvedena 
maximální výše uznatelných nákladů projektu a částka schválené dotace. 

3. Dotace na předložený projekt může být schválena a poskytnuta pouze jednou. Nepřípustné jsou 
opakované žádosti o dotaci na stejný projekt, který již dotaci obce k tomuto účelu obdržel. Je 
nepřípustné podání více shodných žádostí na jednu nemovitost.   

4. Technické řešení projektu financovaného z tohoto dotačního programu musí být navrženo 
autorizovaným projektantem. Nová stavba nebo změna stávající stavby (domovní ČOV, septik, 
filtr k septiku) musí být vodoprávním úřadem řádně povolena a pro její užívání bude vydán 
kolaudační souhlas. V případě modernizace stávajícího zařízení (nutná výměna technologie 
v domovní ČOV, a to pouze v případě, že stávající technologie nesplňuje dle certifikátu výrobce 
limity vypouštěné odpadní vody požadované nařízením vlády č. 401/2015 Sb.), které nebudou 
podléhat stavebnímu povolení, je třeba doložit souhlasné stanovisko vodoprávního úřadu k 
provozování takového zařízení.  

5. Čisticí zařízení musí být odborně instalováno a řádně provozováno a udržováno tak, aby byly 
plněny limity vypouštěných odpadních vod stanovené platnou legislativou (nařízení vlády 
č.401/2015 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a odpadních 



 
  Strana 2/4 

 

vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o 
citlivých oblastech, případně nařízení vlády č. 57/2016 Sb., o ukazatelích a hodnotách 
přípustného znečištění odpadních vod a náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do 
vod podzemních). 
 

III. Forma a předmět finanční podpory 
1. Finanční podpora z programu, je poskytována formou účelové investiční (v případě zřízení 

nového čisticího zařízení) nebo neinvestiční (v případě modernizace stávajícího zařízení) dotace 
(dále také „dotace“).  

2. Dotační program je víceletý se lhůtou pro uznatelné náklady od 1.1.2021 do 31.12.2026. 
PROGRAM BYL PRODLOUŽEN DO KONCE ROKU 2026 USNESENÍM Č. 6B ZASTUPITELSTVA 
KONANÉHO 4.3.2024.  

3. Maximální částka dotace na jeden projekt a jednoho žadatele o dotaci (nemovitost) činí 
maximálně 20 000,- Kč.  

4. Uznatelnými náklady projektu pro financování z dotace, jsou výdaje bezprostředně spojené 
s realizací projektu: 

a. Náklady na zpracování projektové dokumentace, zjednodušené dokumentace a 
související inženýrskou činnost, 

b. Náklady na výstavbu nového čisticího zařízení nebo jeho modernizaci (nová technologie 
domovní ČOV). 

c. Náklady na pořízení dočišťovacího zařízení ke stávajícímu zařízení (filtr), 
d. Náklady na stavební práce přímo související s náklady na výstavbu nového čistícího 

zařízení nebo jeho modernizaci. 
5. V rámci projektového záměru smí žadatel žádat o dotaci pouze na jednu variantu projektové 

dokumentace. 
6. Neuznatelnými náklady jsou: 

a. Výdaje na svépomocnou práci, 

b. Výdaje na opravu a servis čistícího zařízení, 

c. Výdaje na zřízení věcných břemen, správní poplatky, revize apod., 

d. Výdaje na pořízení zkoušek jakosti vypouštěných odpadních vod, 

e. Výdaje na pořízení čisticího zařízení u novostaveb.  

 
IV. Žadatel o dotaci 

1. Žadatelem o dotaci (dále také „příjemce“), je fyzická nebo právnická osoba, která prokazatelně 
vlastní nemovitost v katastrálním území obce Výrava.  

2. Nemovitost musí být prokazatelně určena k trvalému bydlení, rekreaci nebo k podnikání, a musí 
v ní vznikat odpadní vody. 

3. Žadatel o dotaci musí být vlastníkem vodohospodářské infrastruktury (čisticího zařízení, 
kanalizační přípojky nebo odpadního potrubí se zaústěním do vodoteče).  

4. V případě, že se vlastník nemovitosti liší od vlastníka vodohospodářské infrastruktury, jsou 
žadateli o dotaci všichni vlastníci nemovitých a movitých věcí a podávají jednu žádost společně. 
 

V. Předložení žádosti o dotaci 
1. Dotační program je administrován Obecním úřadem Výrava, se sídlem Výrava 116, 503 03 

Smiřice. Pravidla programu, formulář Žádosti a návrh veřejnoprávní smlouvy jsou zveřejněny na 
webových stránkách obce www.vyrava.cz.  

2. O poskytnutí dotace z rozpočtu poskytovatele rozhoduje v rozsahu pravomocí daných zákonem 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, Zastupitelstvo obce 
Výrava (dále také „Zastupitelstvo“), na základě návrhu starostkou jmenované „Komise pro 

http://www.vyrava.cz/


 
  Strana 3/4 

 

posuzování žádostí o dotaci na obnovu čisticích zařízení odpadních vod v obci Výrava“ (dále jen 
„komise“). 

3. Žádost o poskytnutí dotace podá žadatel prostřednictvím vyplněného formuláře, který tvoří 
Přílohu č. 1 těchto Pravidel, a to buď do datové schránky obce, poštou na adresu obecního úřadu 
nebo osobně na podatelně obecního úřadu v úředních hodinách.  

4. Výzva k předkládání žádostí o dotaci je otevřená od termínu vyhlášení programu až do 31.6.2024. 
Žádosti o dotaci obdržené po tomto datu nebudou zařazeny k hodnocení. 

5. Žádost o dotaci může příjemce podat již před plánovanou realizací záměru nebo po jeho 
dokončení.  

6. Lhůta pro realizaci záměru od schválení žádosti v Zastupitelstvu obce po uzavření Smlouvy o 
poskytnutí účelové dotace z rozpočtu obce Výrava (včetně doložení povinných dokumentů 
uvedených v Čl. 7 odst. 3), je 12 kalendářních měsíců.  Pokud nebude vinou vyšší moci termín 
možné dodržet, může Zastupitelstvo na žádost žadatele a návrh komise možnost rozhodnout o 
prodloužení lhůty.  

 
VI. Posuzování žádostí o dotaci 

1. Všechny žádosti jsou předloženy hodnotícímu orgánu „Komisi pro posuzování žádostí o dotaci na 
obnovu čisticích zařízení odpadních vod v obci Výrava“.   

2. Předložené projekty jsou hodnoceny podle ekonomických, ekologických a technických kritérií, 
splňujících účel programu (Čl. I odst. 2 těchto pravidel). 

3. Komise se sejde 1 x za 3 měsíce počínaje datem vyhlášení programu a provede formální kontrolu 
všech žádostí přijatých za uplynulé čtvrtletí a od předešlého zasedání komise.  

4. Komise předloží Zastupitelstvu obce ke schválení všechny žádosti, které splnily formální 
náležitosti pravidel programu. Žádosti, které některé z náležitostí postrádají, budou žadateli 
vráceny k doplnění. Lhůta pro doplnění je 30 kalendářních dní. 

5. Zastupitelstvo obce schválí poskytnutí dotace v závislosti na objemu finančních prostředků 
alokovaných pro tento dotační program v rozpočtu obce. Objem finančních prostředků bude 
schválen Zastupitelstvem obce pro každý kalendářní rok až do roku 2024. 

6. Schvalování dotací na základě doporučení komise je projednáváno průběžně na nejbližších 
zasedáních Zastupitelstva obce, nejpozději do 3 měsíců od zasedání komise. 

7. Nepokryté žádosti mohou být převáděny do následujícího roku. 
 

VII. Čerpání a vyúčtování dotace 
1. Účelově vázaná dotace je poskytována z rozpočtu poskytovatele výhradně bezhotovostním 

převodem na bankovní účet příjemce na základě veřejnoprávní „Smlouvy o poskytnutí účelové 
dotace z rozpočtu Obce Výrava“, uzavřené mezi poskytovatelem a příjemcem (dále také „dotační 
smlouva“).  

2. Dotaci lze poskytnout pouze na projekt, který byl k datu podpisu dotační smlouvy stavebně 
ukončen, investorovi byl vydán Kolaudační souhlas nebo jiný právní akt stvrzující 
provozuschopnost zařízení a zařízení bylo uvedeno do provozu. 

3. Dotační smlouva může být uzavřena po předložení povinných dokumentů příjemcem dotace: 
a. V případě napojení do vodního toku musí být doložen: 

i. Kolaudační souhlas (v případě instalace nového zařízení) nebo Stanovisko 
k provozování zařízení (v případě modernizace stávajícího zařízení, viz Čl. 2, odst. 
4. Stanovisko je vyjádřením souhlasu vodoprávního úřadu s nepodstatnými 
změnami, které nepodléhají povolení ani kolaudaci zařízení, a lze o něj požádat 
volnou formou nebo na formuláři uveřejněném na www.hradeckralove.org), 

ii. Rozhodnutí o povolení nakládání s vodami vydané příslušným vodoprávním 
úřadem,  

iii. Prohlášení o shodě výrobku, 



 
  Strana 4/4 

 

iv. Doklad prokazující uskutečnění účetní operace – fakturu. 
 

b. V případě napojení do kanalizace musí být doložen: 
i. Kolaudační souhlas (v případě instalace nového zařízení) nebo souhlasné 

stanovisko vodoprávního úřadu k provozování zařízení (v případě modernizace 
stávajícího zařízení, viz Čl. 2, odst. 4), 

ii. Vzorek jakosti vypouštěných odpadních vod provedený akreditovanou laboratoří, 
iii. Prohlášení o shodě výrobku, 
iv. Doklad prokazující uskutečnění účetní operace – fakturu. 

4. Faktura musí být předložena poskytovateli nejpozději do 15.11.2024, aby mohla být proplacena 
do 31.12.2024. 

5. V případě vypouštění odpadních vod do kanalizace musí být uzavřena Smlouva o odvádění 
odpadních vod mezi Obcí Výrava a žadatelem. 

6. Poskytnutá dotace je v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. Dotace je ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční 
kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění 
pozdějších předpisů, veřejnou finanční podporou a vztahují se na ni všechny ustanovení tohoto 
zákona. 

7. Účtování o nákladech a výdajích projektu, tj. datování účtů a účetních dokladů včetně jejich 
úhrady, je ohraničeno závazným časovým intervalem doby realizace projektu uvedeným v Čl. III 
odst. 2 těchto pravidel.  

8. Poskytnutí dotace obcí Výrava podléhá veřejnosprávní kontrole dle zákona č. 320/2001 Sb., o 
finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve 
znění pozdějších předpisů. 
 

VIII. Udržitelnost 
1. Čisticí zařízení, které bude spolufinancováno z dotačního programu obce, musí být řádně 

využíváno a provozováno za účelem, pro který byla dotace poskytnuta, a to po dobu minimálně 
10 let od uzavření dotační smlouvy.   

2. Poskytovatel dotace si vyhrazuje právo kontroly využití dotace, zejména funkčnosti, provozu 
zařízení, po celou dobu udržitelnosti. Podrobnosti veřejnosprávní kontroly, stanoví dotační 
smlouva. 

3. V případě, že předmět dotace nebude řádně užíván, provozován, může být příjemce vyzván k 
vrácení dotace zpět poskytovateli. 
  

IX. Přechodná a závěrečná ustanovení 
1. Na poskytnutí finanční podpory podle těchto pravidel není právní nárok. 
2. Ostatní podmínky čerpání a kontroly dotace se řídí podmínkami Smlouvy o poskytnutí dotace 

z rozpočtu obce.  
3. Tato pravidla byla schválena Zastupitelstvem obce Výrava konaného dne 19. července 2021 

usnesením č. 2 a nabývají účinnosti následujícím dnem. 
 

 

Příloha č. 1: Žádost o poskytnutí finanční podpory z rozpočtu obce Výrava 


